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1 INTRODUZIONE 

NOZIONI 

Con il meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA (Split Payment), alcune tipologie di soggetti sono tenuti a versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (IVA) addebitata dai loro fornitori. 

 

EMITTENTI FATTURA 

Dal 1 luglio 2017, il meccanismo dello Split Payment si applica anche da parte dei fornitori che subiscono l’applicazione delle 

ritenute alla fonte sui compensi percepiti (dunque, anche per i Notai). 

 

SOGGETTI DESTINATARI 

Sempre dal 1 luglio 2017, si estende l’ambito di applicazione del meccanismo dello Split Payment anche alle operazioni 

effettuate nei confronti di altri soggetti che, a legislazione vigente, pagano l’imposta ai loro fornitori secondo le regole 

generali. In particolare, l’estensione riguarda: 

1) i soggetti pubblici inseriti nel bilancio economico dello Stato; 

2) le società controllate di fatto e di diritto dalla Presidenza del Consiglio e dai Ministeri 

3) le società controllate da Regioni, Province, Città Metropolitane, Comuni e Unione di Comuni 

4) le società controllate dalle società ai punti precedenti 

5) le società quotate inserite nel FTSE MIB 

 

Di seguito il link del MEF, contente l’elenco tutti gli enti e le società tenute a ricevere solo fatture con Split Payment: 

http://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-nazionale/Manovra-di-Bilancio-2017/Scissione-dei-Pagamenti-d.l.-n.-

50_2017/ 

 

Qualora il fornitore non sia certo se applicare lo Split Payment verso un determinato soggetto destinatario, potrà 

predisporgli una richiesta al fine di ottenere un’attestazione utile per desumere se il regime applicabile sia quello della 

scissione dei pagamenti. 

L’ente o la società che riceve la predetta richiesta sarà obbligato a fornire risposta con la consegna dell’attestazione. 

Il professionista risulterà conseguentemente obbligato ad emettere fattura con indicazione dell’applicazione della scissione 

dei pagamenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONTE: http://www.governo.it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-23/7167 

 

  

http://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-nazionale/Manovra-di-Bilancio-2017/Scissione-dei-Pagamenti-d.l.-n.-50_2017/
http://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-nazionale/Manovra-di-Bilancio-2017/Scissione-dei-Pagamenti-d.l.-n.-50_2017/
http://www.governo.it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-23/7167
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ESEMPIO – EMISSIONE FATTURA DA PARTE DEL NOTAIO VERSO UN SOGGETTO SPLIT PAYMENT 

 

Supponiamo di dover emettere fattura verso il Comune di Bitritto, per un importo totale di € 1.220 (1.000+IVA). 

Ci si dovrà attenere ai seguenti passaggi: 
1. La stampa fattura dovrà indicare la dicitura di scissione dei pagamenti 
2. La fattura esporrà un totale di € 1.220, mentre il netto a pagare sarà della sola parte imponibile di € 1.000 
3. Il Comune di Bitritto avrà un debito di € 1.000 nei nostri confronti, e di € 220 verso l’erario 
4. Il registro IVA Vendite dovrà indicare regolarmente tali operazioni 
5. La liquidazione IVA non terrà conto dell’importo IVA, bensì solo dell’imponibile 
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2 CONFIGURAZIONE MODULO PARCELLE – SCHEMA DI 

STAMPA 

Di seguito viene riportata una stampa di esempio di una fattura in regime Split Payment. 

 

 
 

 

La suddetta stampa presenta: 
1. Storno dell’importo IVA (contornato in grigia, con dicitura da specificare nella configurazione schema di stampa, 

tab Riepilogo) 
2. Totale fattura al lordo dell’IVA 
3. Netto a pagare al netto dell’IVA 
4. Dicitura in calce (contornata in nero, con dicitura da specificare nella configurazione schema di stampa, tab 

Generale) 
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Per ottenere tale risultato, è necessario aggiornare gli schemi di stampa per i documenti interessati, aggiungendo il rigo di 

Storno dell’importo IVA e la dicitura in calce di Split Payment. 

Per procedere: 
1. Fare clic su Strumenti > Configurazioni > Parcelle > Schemi di stampa 
2. Selezionare lo schema di interesse (es. Fattura sintetica) 
3. Selezionare il tab Riepilogo 
4. Fare clic in corrispondenza del rigo al di sotto del quale si desidera aggiungere la dicitura di Split Payment (nel 

nostro esempio, si consiglia di selezionare Ritenuta d’acconto) 
5. Fare clic su Inserisci > Split Payment 
6. Comparirà il rigo Split Payment, fare clic sulla corrispondente colonna Descrizioni, situata sulla destra, e digitare la 

dicitura desiderata, esempio: “IVA A VOSTRO CARICO - ex. art. 17-ter DPR n. 633/72”, dunque premere il tasto 
Invio 
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Per modificare la dicitura in calce, è necessario intervenire, sempre tramite schema di stampa: 
1. Fare clic su Strumenti > Configurazioni > Parcelle > Schemi di stampa 
2. Selezionare lo schema di interesse (es. Fattura sintetica) 
3. Selezionare il tab Generale 
4. In corrispondenza del rigo Frase Split Payment, fare clic colonna Descrizioni, situata sulla destra, fare clic sull’icona 

… e selezionare il file Split Payment.rtf 

 

 
 

5. Sempre in corrispondenza del rigo Frase Split Payment, fare clic colonna Descrizioni, situata sulla destra, fare clic 
sull’icona Apri 

 

 
 

6. Immettere la dicitura desiderata 
(esempio default: “Fattura emessa in regime di scissione dei pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
24 aprile 2017 n. 50”) 

 

 
 

7. Fare clic sull’icona Salva 
8. Chiudere WP, dunque chiudere Configurazione Schemi 
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3 CONFIGURAZIONE MODULO CONTABILITÀ 

Di seguito vengono illustrate le procedure utili alla configurazione dello Split Payment per il modulo contabilità (se utilizzato 

dallo Studio). 

 

3.1 CREAZIONE ALIQUOTA IVA SPLIT PAYMENT 
 

Suite Notaro crea ed imposta automaticamente un’aliquota IVA 22% Split Payment, denominandola con codice 22P. 

 

Qualora tale codice sia esistente all’interno del software e venga utilizzato per indicare altri tipi di aliquota IVA, occorre 

procedere come riportato di seguito. 

 

Dal modulo Contabilità fare clic su Strumenti > Aliquote IVA, dunque fare clic su Nuovo. 
1. In corrispondenza del campo Codice, digitare il codice desiderato, ad es. 22X 
2. In corrispondenza del campo Descrizione, digitare IVA 22% Split Payment 
3. In corrispondenza del campo Aliquota, digitare 22 
4. Selezionare la casella in corrispondenza di Split Payment 
5. Fare clic su OK 

 

 
 

  



9 

 
WOLTERS KLUWER  SPLIT PAYMENT - Suite Notaro 5.2 SP2 

3.2 CREAZIONE ED ASSOCIAZIONE ALIQUOTA IVA STORNO SPLIT PAYMENT 
 

Suite Notaro crea ed imposta automaticamente un’aliquota IVA utile ai soli fini del software, per effettuare lo storno 

dell’importo IVA soggetta a Split Payment, denominandola con codice SPL. 

 

Qualora tale codice sia esistente all’interno del software e venga utilizzato per indicare altri tipi di aliquota IVA, occorre 

procedere come riportato di seguito. 

 

Dal modulo Contabilità fare clic su Strumenti > Aliquote IVA, dunque fare clic su Nuovo. Compilare i campi come descritto, 

al termine fare clic su OK. 
1. In corrispondenza del campo Codice: digitare il codice desiderato, ad esempio SPX 
2. In corrispondenza del campo Descrizione: digitare Storno split payment 
3. In corrispondenza del campo Registro IVA Acquisti: selezionare Fuori campo IVA 
4. In corrispondenza del campo Registro IVA Vendite: selezionare Fuori campo IVA 
5. In corrispondenza del campo Registro IVA Corrispettivi: selezionare Esenti o non imponibili 

 

 
 

Tale aliquota deve essere specificata nelle configurazioni del modulo Contabilità: 
1. Fare clic su Strumenti > Opzioni, dunque fare clic sul tab Regime IVA 
2. In corrispondenza dell’Aliquota Storno Split, digitare il codice IVA di storno Split Payment (es. SPX) 
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3.3 CONFIGURAZIONE ALIQUOTE IVA PER REGISTRI CONTABILI 
 

Al fine di valorizzare correttamente i registri contabili, è necessario classificare le aliquote IVA di tipo Split Payment e di 

storno Split Payment, nella configurazione classificazione aliquote IVA. 

 

 

In contabilità, fare clic su Gestione > Registri, dunque fare doppio clic su Denuncia IVA mensile (o Denuncia IVA trimestrale, 

in caso di regime IVA Trimestrale), dunque fare clic Adempimenti > Configura classificazioni aliquote IVA 
1. In corrispondenza delle aliquote IVA di storno Split Payment (es. SPL), selezionare la classificazione Escludi da 

Comunicazione IVA 
2. In corrispondenza delle aliquote IVA di tipo Split Payment (es. 22P), selezionare la classificazione IVA Split Payment 

 
Esempio classificazione codici IVA: 
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3.4 CREAZIONE CONTO DI CONTABILITÀ GENERALE “IVA SPLIT PAYMENT” 
 

Nel piano dei conti è necessario definire il Conto di contabilità dedicato alle operazioni con regime Split Payment. 

Questa operazione non è automatica, pertanto deve essere effettuata da parte dell’utente. 

 

Nell’esempio del caso riportato, viene assegnato il primo codice libero relativo al conto 32 (IVA c/erario), che in questo 

esempio occuperà il codice 32.05. 

 

Per procedere, dal modulo Contabilità: 
1. Fare clic su Gestione > Piano dei Conti 
2. Fare clic destro sul conto IVA (es. 32 IVA c/Erario) 
3. Fare clic su Nuovo. 

 
 

Impostare le caratteristiche del Conto, come indicato nell’esempio: 
1. Assegnare il primo Codice Conto disponibile, esempio: 32.05 
2. Descrizione: IVA Split Payment 
3. Selezionare Inserisci come conto figlio a quello selezionato 
4. Fare clic su OK 
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Il conto di contabilità appena creato, deve essere specificato nelle configurazioni contabili. Per procedere, dal modulo 

Contabilità: 

 Fare clic su Strumenti > Opzioni, dunque fare clic sul tab Conti 

 In corrispondenza del campo Split Payment, digitare il conto di contabilità Split Payment (es. 32.05) 

 Fare clic su OK 
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4 PARCELLAZIONE 

4.1 ESEMPIO DI IMMISSIONE FATTURA DA MODULO PARCELLA 
 

Dal modulo Parcelle, è possibile creare un documento soggetto a Split Payment. 

 

Per procedere, all’interno della Parcella, è necessario selezionare il riquadro in corrispondenza della dicitura Scissione 

pagamenti, come indicato negli esempi. 

 

PARCELLA 
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NUOVA PARCELLA 
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4.2 GENERAZIONE FATTURA ELETTRONICA 
 
In caso di generazione del file elettronico relativo ad un documento Split Payment, assicurarsi che il campo Esigibilità IVA sia 

impostato su Scissione Pagamenti. 
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5 CONTABILIZZAZIONE 

5.1 ESEMPIO DI REGISTRAZIONE CONTABILE EMISSIONE FATTURA 
 

A seguito della contabilizzazione della fattura dal modulo Parcelle, nel modulo contabilità verrà creato un movimento come 

riportato nelle schermate sottostanti, relativo a fattura Split Payment soggetta a ritenuta d’acconto. 

 

In casi eccezionali potrebbe essere necessario registrare un movimento contabile soggetto a Split Payment. 

Per procedere, dal modulo Contabilità: 
1. fare clic su Prima Nota > Vendite 
2. fare clic sull’icona Aggiungi Nuova Riga 
3. selezionare una causale (es. EME) 
4. fare clic su OK 

 

 
 

5. dalla schermata Prima Nota, fare clic sull’icona gialla Modifica degli appunti sulla prima nota 
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6. Dalla schermata Appunti, selezionare il riquadro in corrispondenza di Split Payment 
7. Fare clic su OK 

 

 
 

Nella parte inferiore del documento, comparirà la dicitura Iva Split payment, dove verrà indicato l’importo di storno relativo 

all’IVA del documento. 
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Per visualizzare la scrittura contabile creata ai fini dello Split Payment, fare clic sull’icona Vista in Partita doppia. 

 

 
 

 

Si potrà notare la presenza sia in dare che in avere del conto Iva split payment, al fine azzerare il debito IVA. 
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5.2 REGISTRO CRONOLOGICO 
 

Il Registro Cronologico, per gli incassi relativi a fatture Split Payment, non movimenta l’IVA. 
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5.3 REGISTRO IVA VENDITE 
 

Per i movimenti soggetti a Split Payment, il Registro IVA vendite non riporta, a video, l’importo IVA. 

 

 
 

La stampa del Registro IVA non subisce modifiche rispetto alla normale, in quanto i valori vengono raggruppati per aliquota 

IVA. 
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5.4 DENUNCIA/RIEPILOGO IVA 
 

La denuncia IVA mensile/trimestrale, per i movimenti soggetti a Split Payment, non riporta l’importo IVA. 

 

 
 

Nel dettaglio si può infatti notare lo storno di tale importo. 
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In fase di stampa, lo storno dell’importo IVA Split Payment è riportato nella parte inferiore, con la dicitura Storno iva split 

payment. 
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5.5 COMUNICAZIONE LIQUIDAZIONI PERIODICHE IVA 
 

Come precisato dall’Agenzia delle Entrate, per le fatture/note credito emesse in regime di Split Payment, la Comunicazione 

Liquidazione Periodica IVA deve valorizzare esclusivamente il quadro VP2, lasciando inalterato il quadro VP4. * 

 

 
 

Per ulteriori informazioni, fare riferimento al Manuale 

“COMUNICAZIONE LIQUIDAZIONI PERIODICHE IVA”, a partire dalla versione 1.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* FONTE: AGENZIA DELLE ENTRATE 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/nsilib/nsi/home/cosadevifare/comunicaredati/liquidazioni+periodiche+iva/faq+liquidaz+iva 

D: In caso di fatture emesse in regime di split payment, è corretto per il cedente o prestatore compilare la Comunicazione riportando l'imponibile nel 

totale delle operazioni attive (rigo VP2) senza considerare l'imposta nell'IVA esigibile (rigo VP4)? 

R: La modalità di compilazione descritta è corretta. 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/nsilib/nsi/home/cosadevifare/comunicaredati/liquidazioni+periodiche+iva/faq+liquidaz+iva

